TENEBBÆ

- 264 -

TENEBRAE

153. Respicce celeritatem rapidissimi temporis,
cogita brevitas hujus spati, per quod citatis-
simi currimus. Epist. 99.

154. Honeste servit, qui succumbit tempori. In
suis Proverbiis.

155. Omne tempus, quo deo non cogitas,
hunc puta te perdidisse. Sicut. 47.

156. Sapientia vir parvit, ne perdat tempus. Ibid.,
sent. 243.

157. Pretiosissimus sumptus est tempus. In suis
Sentent. sent. 1.

Vide etiam tit. *Cortamentum*, sent. 134; *Fabula*,
sent. 9; *Mors*, sent. 158; *Negotium*, sent. 46;
Pensentia, sent. 74, 169.

TENEBRÆ.

S. AUGUST. *Definatio.* Nihil sunt aliud tenebrae, quam aer ca-
rens luce. Lib. 41, de Civit. Dei, cap. 10.
Nihil est aliud adesse tenebras, nisi abesse lucem.
Lib. 2 Conf., cap. 3.

S. BASILIUS MAGNUS. Tenebras dicimus aerem aliquem esse lucis exper-
ientem, aut locum objectum corporis obumbrationis,
aut quacumque causa carentem lumine locum.
Homil. 2, *Hexan.*

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUST. 1. Homo tenebratur dum plus amat creaturam,
quam Creatorem. Lib. 2, de Lib. Arb., cap. 16.
2. Infideles homines tenebre sunt, qui per fi-
dem conversi ad Deum, quadam praemissa illuminati-
onate lux sunt. Epist. 120, cap. 23.
3. Privationes possunt tenebra nominari. De
Gen. impf., cap. 5.
4. Non omnes tenebre nox. Lib. 1, de Gen. ad
lite, cap. 12.
5. Homo a deo sibi praesente illuminatur, ab-
sente autem continuo tenebratur. Ibid., lib. 8,
cap. 12.
6. Per tenebrarum diuturnitatem mutati oculi,
mutatum solent sentiunt. *Annot.* in Job, cap. 10.
7. Homines peccatis suis tenebre sunt. Ibid.,
cap. 38.
8. Nihil absurdius quam ibi esse accommodatus,
et aptius incolas amatoresque tenebrarum, ubi
lucis perspicuitate gaudentur. *De Morib. Manich.*,
cap. 9.
9. Ubi lux non est, tenebre sint necesse est.
Lib. 11, de Civit. Dei, cap. 9.
10. Cum aries oculi corporalis currit per spe-
cies corporales, nesciuntem tenebras videt, nisi ubi
cooperit non videre. Ibid., lib. 12, cap. 7.
11. Sicut aet tenebrescitur luce defectus, ita tene-
brescere animam intelligentiam sapientiae luce pri-
vatam. Ibid., lib. 14, cap. 10.
12. Non nossemus tenebras, si in tenebris sem-
per esssumus: sed lucis notitia contrarium suum
non sinit incognitum. *De duabus animalibus*, cap. 8.
13. Peccata tenebre animarum sunt. Lib. 1, de
Baptismo contra Donat., cap. 41.
14. Mens in tenebris est, nisi luce vestiatur.
Tract. 2, super Joan.

15. Multi cum fuerint diutius in tenebris, in-
firmatur acies ipsorum, quasi jejuno lucis. Tract.
13, super Joan.

16. Oculi in tenebris patent, et non vident.
Ibid., tract. 14.

17. Oculi si se a lucerna averterint, tenebran-
tur: si se converterint, illuminantur. Ibid.,
tract. 22.

18. Tenebre metuenda sunt morum, non ocu-
lorum; et si oculorum, non exteriorum, sed inter-
iorum. Ibid., tract. 35.

19. Amando tenebras, in tenebris remanebis.
Ibid., tract. 18.

20. Si recedis a lumine, in tenebris computaris.
Ibid., tract. 48.

21. Qui in tenebris ambulant, nesciunt quo
eunt; quia tenebrae exceaverunt oculos eorum.
Tract. 1, super Epist. Joan.

22. Recordari tenebrarum exteriorum, facit
non horre re solitudinem. Epist. 1, ad Robertum
nepotem suum.

23. Tenebre lucis fugantur, eoque magis quo
lux major est. Epist. 1, ad Catum Monach.

24. Mens tenebris obducta, ad impudentiam
trahit. Ad Monachos, parenes. 46.

25. In tenebris residemus, si promoveri cessa-
mus. Homil. 4, ad Monachos.

26. Qui lucem justitiae non querit, de tenebris
non recedit. Super Job, cap. xv, in illud : *Non re-
cedet de tenebris.*

27. Non novit lux tenebras, id est, non aspicit:
qua si aspiceret, tenebre non essent. Super illud
Matth. vii : *Nuquaque novi ros.*

28. Sunt tenebrae, ubi Christus non respicit:
ubi lux illa vera non ingreditur, que sic lucet in
tenebris, ut tamen non comprehendatur a tene-
bris. In Psalm. Pognit., super illud Psalm. vii :
Non avertas faciem tuam, etc.

29. Lucem debet conspicere, qui vult de tene-
bris judicare: ut in illa videat quid de tenebris
astmet, per quas videre præspeditur. Lib. 24
Moral., cap. 6.

30. Lucerna in tenebris lucere cernitur, sed in
solis radio posita tenebratur. Ibid., lib. 5, cap. 28.

31. Homini diviti, dies tenebrae sunt. Super
Ecclesiaster, cap. 5.

32. Clarus fit lumen comparatione tenebrarum.
Epist. 46, ad Rustic.

33. Quando peccator mala operatur, aut cogi-
tat in tenebris, est sed in tenebris non omnino
privatus. S. JOAN.

S. GREGORIUS
MAGNU.

S. GREGORIUS
THAUMAT.

S. HIERONIMUS
CHRYSOSTOMUS.

TENTATIO.

— 265 —

TENTATION

- bus : quando autem in haeresis quamdam incidunt, tunc projector in tenebris exteriores. Homil. 53, super *Math. Oper. imper.*

34. Tenebris quam splendor lippientibus oculis commodiore sunt. Homil. 7, super *1 Cor.*

35. Multi lucem relinquunt, ut in tenebris eaci de debiles faciat. Lib. 1, de *diven.* Inst., cap. 1.

36. Lucem debet intueri, qui vult de tenebris judicare. De *Ligno vita*, tract. 12, de *Honestit.*, cap. 4.

37. Tenebrosi effecti, imo tenebria Verbi lucem recipere non merentur. *De casto Coniub.*, cap. 17.

S. LEO I.
PATER. BIES.

38. Lux separatur a tenebris, et fugiant filios diaboli filii veritatis. Serm. 4 *Quadrag.*

39. His, qui de tenebris progrediuntur ad lumen, lux imprimis molestia est, donec oculi immixti assuecent. Epist. 137, ad *Alexandr.* de *S. Alano.*

40. Lucem tenebria fugiunt, tenebria luce redunt abscedente. Serm. 44.

41. Brevis lux melior est, quam eternae tenebre. Lib. 3, *Quis rerum divinarum, heres sit.*

S. PETRUS CHERYNOI.

SENTENTIA PAGANORUM.

42. Tenebria sunt invisibles, quas etiam visus discerit. Lib. 3, de *Anima*, cap. 19, text. 103.

PHILIP JUD.

TENTATIO.

ARISTOTEL.

S. THOMAS AQUINAS.

5. RONAY.

HUGO A. S. VICTORE.

RICHARD A. S. VICTORE.

S. BONAV.

S. AMEROS.

Definitio. Tentare est experimentum de aliquo summo. Super *I ad Thessal.*, cap. 3, lect. 1.

Tentare nihil aliud est, quam experiri, seu probare : unde tentare hominum, est probare virtutem ipsius. *Opus. 7*, super *Pater noster*, petit. 6.

Divisio. Duplex est tentatio. Est tentatio violenta, scilicet adversitas ; est tentatio deceptio, scilicet prosperitas. Super *Psalm. lxxix.*

Triplex est tentatio : probations ; deceptions ; explorations. Tentat Deus ut probet ; tentat diabolus ut decipiat : tentat homo ut exploreat et sciat. Super *I ad Cor.*, quest. 81.

Septem sunt genera tentationum. Prima importuna ; secunda dubia ; tercia subtilis ; quarta occulta ; quinta violenta ; sexta fraudulenta ; septima perplexa. Prima inquietat, secunda exagitat, tercia vulnerat, quarta execusat, quinta enervat, sexta infatuat, septima dilaniat. Part. 2, super *Psalm. xc.*

Comparatio. Siue torrens trahit paleas, et ista levia ad Oceanum ; siue torrens tentations trahit secum vanos, non humiles ; ad Oceanum inferni. Tit. 4 *Dialect.*, cap. 3.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nemini prosums de gratia intentabiliter fact, ut nullus eum hoste configat. *Prose.*

2. Cum labialis sit, atque felicis permanenter.

tem non potuisse vinci, quam desiderem non potuisse tentari. Lib. 2, de *Vocal. Gen.*, cap. 10.

3. Diabolus ubique insidiatur homini, ubique conreditur : sed ubi mulierem non inventit, victus abscedit. Serm. 37, in *Quadrag.*

4. Accipit quidem diabolus tentandi licentiam, sed non accipit copiam subrendi, nisi sua sponte labatur infirmus affectus, qui tibi auxilium non norit accersire. *De Paradiso*, cap. 2.

5. Quilibet jacula justo novere non possunt, cum Deus lux est. *De Nobilitate*, cap. 14.

6. Tunc potestis diabolo gravioris tentationis permitittr, cum culpa anima gravior reperitur. Super *Psalm. xxxviii.*

7. Justus optat probari, tentari non timet. Super *Psalm. cxviii*, serm. 44, vers. 2.

8. Tentatio est causa Victoriae, materia triumphorum : dives ille qui tentatione non sensit in hoc seculo, in pomis est apud inferos. Lib. 4, super *Luc.*, cap. iv, super illud *Math. 7 : Arcita et angusta est via.*

9. Diabolus incessanter pios persequitur, et tanto periculis, quanto oculitus. Super II, *Tim.* iii, in illud : *Persecutionem patientur.*

10. Ignorantia laici in seculo quod sit tentatio, quia ita occupati sunt vitis, et pressi occupationibus mundi, quod non exceptant tentationes, sed eas præveniunt, et demones provocant ad tentandum eos. Part. 5, tit. 16, cap. 10, § 3.

11. Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia profectus noster per tentationem nostram fit : ne sibi quisque immiscetur nisi tentatus, nec potest coronari nisi iniunctum et tentationes habuerit. Super *Psalm. lx.*

12. Tantum permittitur diabolus tentare, quantum tibi prodest ut exerciseas, ut proberis, ut que te nescias, at ipso inveniaris. Super *Psalm. lx.*

13. Quadrati lapidis similius dobet esse Christianus : in omni tentatione sua Christianus non cadit, et si impeditur, et si qua veritur, non cadit : nam quadratum lapidem quacumque verteris, stat. Super *Psalm. lxxxvi.*

14. Prementnos, sed non opprimit : urgent nos, sed non demergunt. Super *Psalm. xxxi*, *Enarrat.* 2, vers. 8 : *In ditivio aquarum nullarum.*

15. Si tentator defuit, ut decesset, Domine tu fecisti : locus ut tempus si defuit, et ut hæc decesserit tu fecisti : affuit tentator, non defuic locum, non defuit tempus ; sed ut non consenserim, tu me testi. In *Sotilog. anima*, cap. 16.

16. Si Deum cessat tentare, magister cessat docere : sed Deus tentat ut docens, dicitur *tentare*.

ut desipiat. Serm. 2, fer. 4 post Dominic. 4
Quadr.

17. Diabolus ubique insidiatur homini, ubique congrederit: sed ubi mulierem inventit, vincit; ubi mulierem non inventit, victus abscedit. Serm. 1, fer. 4 Dom. 2 Quadr.

18. Nemo de suis viribus confidat quando suffert tentationem, quia ut mala fortiter perferamus, a Deo est, non nostra est patientia. Serm. 1, de S. Vincent.

19. Vocabulum tentationis diversas intelligentias habet, eo quod alia sit tentatio deceptionis, alia tentatio probationis: secundum illam non intelligitur qui tentat, nisi diabolus, secundum hanc tentat Deus. Epist. 446.

20. In hoc saeculo necessum est, ut cives regni eorum inter errantes et impios tentationibus agitentur, ut exerceantur, et tanguant in formae, sicut ariani, probentur. Epist. 205.

21. Temporibus hujus vite laboriosis, atque arcamnos, exercendo atque ab infinitate perficienda virtutis, necessaria sunt tentationes. Lib. 3, Gen. ad lit., cap. 15.

22. Diabolus adventitus est ad tentandum, si quidem habeat homo etiam proprias tentationes. Annot. in Job, cap. 20.

23. Invoca Dominum cui erdis, ut tueatur to adversus tentationes diaboli. De Catechiz. rudi., cap. 25.

24. Non omnis culpanda est tentatio, quia et gradulanda est, qua sit probatio. Lib. 16, de Civit. Dei, cap. 22.

25. Non cessat diabolus pios tentare, ut animus humanus aut afflictione succumbat, aut elatione vanescat. Lib. 1, contra Gaudient., cap. 21.

26. Tentat libido, ut ascendat. Lib. 4, contra Julian., cap. 16.

27. Fornicatus diabolus oppugnat, immittendo variis tentationes: sed ille non consentit, cui Deus intus loquitur. Tract. 4, super Epist. Joan.

28. Laboribus temporibus exercemur, et tentationibus vita praesegni erudimur. Ibid., tract. 7.

29. Tentatio accidit, persevera usque in finem; quia tentatio non perseverat usque in finem. Tract. 15, super Joan.

30. Non parva est tentatio, si contra tuam sit causam tua postulatio. Ibid., tract. 73.

31. Ecclesia catholica inter tentationes vivit, credit, perdurat, perseverat; sed cum persevererit, succedit quies labori. Homil. 45, ex Homil. Quintag.

32. Quia diabolus falsa contra nos non potest dicere, querit vera que dicat; ideo tentat, ut habeat quod dicat. Ibid., homil. 38, cap. 4.

33. Frequenter superantur prosperitate, qui superari non poterant adversitate, in suis Prev., verbo Frequentur.

34. Tentator per vigilius hos acrioribus pulsat insidiis, quos maxime videt abstinerre a peccatis. Ibid., verbo Tentator.

35. Tanta arte pugnandi diabolus fides semper impugnat, ut nullum eis unquam securum a certando tempus relinquat. Lib. 2, super Esdram, cap. 44.

36. Impossibile est humanam animam non tentari. Lib. 4, super Marc., cap. 44, in illud: Ne intris in tentationem.

37. Sepe antiquis hostis postquam menti nostre tentationium certamen affixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recessit, non ut illate malitia finem prebeat, sed ut corda que per quietem secura reddidit, reponere rediens, facilius inopinatus irrumpat. Lib. 1, super Luc., cap. v, in illud 44: *Diabolus recessit ab illo.*

38. Eligamus potius ardore quam cedere: s. bernard.

eliamis gravis tentationis fervor, utrunque hominis statum vehementer affixerit. Serm. 3, vigil.

Natavit.

39. Potest inimicus excitare tentationis motum, sed in te est voluntate date, seu negato consentum. Serm. 5, Quadr.

40. Diabolus plus confidit in adjutorio carnis, quoniam magis noceat domesticus hostis. Lib. Medicit., cap. 15.

41. Caro suggestor mollia, mundus vana, diabolus amara. Ibid., cap. 14.

42. Quod resistenter fatigat, vincentem corona. De inter. Domo, cap. 49.

43. Demum officium est suggestiones malas ingenerare, nostrum est illis non consentire. Lib. Medicat., cap. 14.

44. Diabolus duplicitate tentat, ut Leo, et ut Draco. Primitus ut draco, ad sedendum; postmodum ut leo ad frangendum; prius enim tentat emollire per blanditias, postea tentat frangere per penas. Super Luc., cap. iv, in illud: *Recessit ab illo.*

45. Habet signum versus dilectionis, si non superavis impetu tentationis. Serm. 2, Dom. 17 post Pent.

46. Quanto tentans est versutus et calidior, tanto diffilius est equus laqueus et cætulas evadere. Super lib. 2 Sent., dist. 21, art. 2, quest. 3, argum. 2.

47. Sanctus vir se tentari post virtutes desiderat, ne ex confidentia virtutum torpescat. Super lib. 2, Sent., dist. 2.

48. Tentat Deus ut erudit, diabolus ut desipiat,

v. homil. 38. mundus ut alliciat, homo ut conjiciat, caro ut inficiat. In Centiloq., part. 1, sect. 2.

49. A carne, a mundo, a diabolo, et a Deo procedunt tentationes. Lib. 1, de Profectu relig., cap. 2.

50. Iste diabolus hostis noster contra nos inenarris est, et solis estutis suggestionibus nos impugnat, suadendo ut peccemus, non cogenda. Ibid.

51. Illa tentatio magis periculosa est, que minus molesta sentitur. Ibid., lib. 2, cap. 2.

52. Tunc maximam impugnationem sustinet, quando se quis impugnari non sentit. Homil. 34.

53. Boni viri diaboli quidem tentationem pulsantur, sed Dominum adjutorum habere non desinunt. Super Psalm. cxxvii, vers. 11: *Non sit illi adjutor, etc.*

54. Martyrii occasio, est quasi tentatio. Lib. 4 Stromat.

55. Vacuum esse passionibus, non est non impugnari a demoniis: sed illud potius, ad illis pugnatum, non expugnari. De Perfect. spirit., cap. 98.

56. Finis tentationis est cognitio: homo tentat aliquem et bene et male: bene, dum querit eum cognoscere ut prosit; male dum querit eum cognoscere ut noceat. Super Epist. Jacob., cap. 1, art. 2.

57. Magis timere debet Christianus non esse in statu salutis et gratian, et ad electorum consortum non pertinere, dum mil adversari, mil tentationis subi contingit. De Morticit. vivifica.

58. Tanta quisque instantia atque ferventius Dei adherat, et in actibus virtutis se occupet, quanto aerius et frequenter tentationibus impugnatur. De Profectu Spir., art. 18.

59. Necessario bonum dici potest secundum Deum, nisi approbetur tentatione. Doctrina, 19.

60. Nulla unquam tentatio, strenuum pectoris athletam offendit. De recta vivendi Ratione, cap. 54.

61. Non est grave oppugnari tentationis, sed grave est per ignoriam edere. De Pugna carnis, cap. 3.

62. Cupis non succumbere tentationi? omnem tuam voluntatem absconde, et requiem obtinebis. Ad Monachos, Parvus. 5.

63. Nemo estimet se a Deo deserit, cum traditur tentationis. Homil. in Litanis.

64. Inimicus noster milite contra nos noxendi exercet ingens: juniores quoque et insipientes, vel indecoris gule blandimentis attentat, vel aculeis non edomite passionis impugnat. Prose.

65. Meliores vero quoque ac seniores per elevationis atque jactantias malum pro profectu ipsorum meritis propriis expugnare conatur. Ibid., homil. 8, ad Monachos.

66. Nullus se Dei servum reputare debet, quoniam per tentationem et tribulationem non transierit. Prose.

s. francis.
assissias.

francis. i
titulum.

s. fulgent.

gloss. int.

gloss. ord.

diabolus ut inermis vincitur, cum aperte mala suggerat, omnia bona similiter tollere conatur; sed armatus venit, cum alia bona intacta præterit, alia latenter corruptit. Super Job, cap. v.

79. Sinit nos Deus tentari, ut videamus nebis infirmi, et tamen custodit. Super illud Job ii: *Ecce in manu tua, etc.*

80. Cum tentatio nos percutit, elatio mentis succisa cadit, ut iam querat manum levantis, Super illud Job vi: *Succidat me.*

- GLOSS. INT. 81. Vita tentationibus est referita. Super illud *Job vir : Militia est vita hominis*, etc.
82. De carne exit tentatio, que consumit, et sine sonitu perforat, ita ut aliquando mens non sentiat. Super *Job*, cap. xii.
- GLOSS. ORD. 83. Diabolus durus testat, cum sub specie virtutis quasi infirmis laqueus occultatur. *Ibid.*, cap. xl.
- GLOSS. INT. 84. Diabolus quanto magis frangitur, tanto tentat subtilius. *Ibid.*, cap. xli.
- GLOSS. ORD. 85. Requies diabol, leculus tentationis est. Super *Isaiam*, cap. xiv.
86. In tentationem inducitur, qui tentatione frangitur. Super illud *Math. vi : Et ne nos inducas in tentationem*.
87. Tentatio est necessaria ad coronam. Super *Math.*, cap. vi.
88. Vere omnes mali, vel fictae boni, ingruente qualibet tentatione, pejores fiunt. *Ibid.*, cap. vi.
89. Tribus modis diabolus impugnat. Carnis concupiscentia, exterioribus mundi oblectamentis; et per se, cum universos ventos impulsorum laxat. Super *Math.*, cap. vii.
90. Utile est sanctis, tentationibus examinari; ut vel tentati, quam fortes fuerint apparent; vel cognita per tentationem sua infirmitate, fortiores fieri dicant. Super *Luc.*, cap. xxii.
91. Mens in Deum immobilitate fixa, tentationem impetu[m] despici, nec e[st] quislibet terroris jacula pertimicet. Lib. 31 *Moral.*, cap. 47.
92. Erga dñm coelestis militis pectus antiquus hostis tanto anteriora spicula perquirit, se quanto despici robustius conspicit. *Ibid.*
- S. GREGOR. 93. Daemonem audit, qui tentationem sentit: exaudit vero, qui tentationi consentit. *Ibid.*, lib. 4, cap. 31.
- MAGNUS. 94. In hac vita dum sumus, aliquando tentari vitis necesse est. *Prose.*
95. Cum tentatur vitis, via dispensatio ne nobiscum agitur, ne in virtutibus, quibus proficiunt, extollatur.
96. Vitia dum nos tentant, proficientes in nos virtutes humiliant: per tentationem vita discimus, quid de nobis simus, et per illa restringimus, ne intrinsecus extollamus.

97. Diabolus eos pulsare neglit, quos quieto jure possident se sentit. *Ibid.*, lib. 23, cap. 17.
98. Diabolus humanas mentes in quadam fervore insanies concutit, sed aperta opera qualiter conueSSI animam ut erexit ostendit: inutnamque prins ebullit in elatione, quod foris postmodum spumat in opere. *Ibid.*, lib. 34, cap. 18.
99. Antiquus hostis neque in exordio intentio-

100. Pia mens cum tentationum procellas in crescere intrinsecus viderit, intra conscientia portum fugit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 9.
101. Sepe aerea potestates mundas mentis cogitationes ardore libidinis, et castos motus animi luxurie tentatione perturbant. *Ibid.*

102. Iustus tentatus non solum vires, a quo accipiat, disicit: sed quanta eas vigilancia servet, intelligit. *Ibid.*, cap. 27.
103. Antiquus hostis humanum genus duobus modis tentare consuevit: ut videlicet corda stantia aut tribulationibus frangat, aut persuasio[n]ibus moliat. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6.

104. Diabolus non solum per seipsum, sed et per eos, qui nobis adherent nos tentat. *Ibid.*
105. Si post virtutum munera nulla tentatione animus concutitur, has se habere ex somptu gloriatur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 17.

106. Diabolus ex se tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt, prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus juste permittit. *Ibid.*, lib. 18, cap. 3.
107. Justi animam gratia vocat, tentatio interrogat. *Ibid.*, lib. 20, cap. 19, super illud *Eccles. iv : In primis elegit eum, etc.*

108. Si tentatione in corde nascenti festine non resistitur, haec eadem, quae nutritur mora roboratur; et existens foris in operibus, vincit vix praevaleat, quia ipsam intus membrorum dominiam mentem captivam tenet. *Ibid.*, lib. 21, cap. 7.
109. Tanto aliis inter tentationum fluctus mens attollit, quanto sollicitius ab hujuscemodi cogitatione vacuatur. *Ibid.*, cap. 17.

110. Cum per tentationem humilias proficit, prospera est ipsa adversitas, que mentem ab elevatione custodit. *Ibid.*, lib. 26, cap. 28.
111. Diabolus singulis hominibus vitiis convenientibus insidiatur, et prius complexionem unusquisque perspicit, et tunc tentationis laqueos opponit: alius ledus, alius tristis, alius timidus, alius letis moribus existit. *Prose.*

112. Quia leditiae voluptas juxta est, ledis moribus luxuriam preponit.
113. Quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordie porrigit.

114. Quia timidi supplicia formidant, paventibus terrores intentat.
115. Quia elatos extollit laudibus conspicit, eos ad queque voluerit, blandis favoribus trahit. *Ibid.*, lib. 28, cap. 42.

116. Humanum est, tentationem in corde perpetui: diemoniacum vero est in tentationis certamine in operatione superari. Part. I *Pastoralis*, cap. 11, super illud *Cor. x : Tentatio vos non apprehendat.*
117. Omnino metuenda et cavenda est hostis astuta, ne quos aperte nequit tentatione subvenient, latente telo saevus valeat trucidare. Lib. 7, in *Registro*, indic. 2, cap. 110, epist. 110.
118. Blanda et leta appetenda callidus adversarius mentibus suggester, qui nunquam melius vincitur, quam cum ad deos orationis lamenta curritur. Lib. 5, in *Regum*, cap. 3, super illud: *Assonderunt se.*

119. Afflictio electa mentis, omnis diabolica tentationis peremptoris nucro est. *Ibid.*, super illud: *A fletus est populus, etc.*
120. Cum tentatur, divina gratia juxta est, ut sustinentes adjuvet; juxta et divina iustitia, ut deficiente[n]s damnet. *Ibid.*, super illud: *Ecce Samuel veniebat.*

121. Humanum est, in corde tentationem perpetui: diabolicum vero est in tentationibus correligere fatigari. *De Allegor.*, super *Ezod.*, lib. 3, cap. 17.
122. Antiquus hostis terrarum locis a tentatione non excluditur, quia si in paradiso hominem stravit, quia locus extra paradisum esse potest, in quo mentes hominum penetrare non valeat? Lib. 8, in *Registro*, indic. 3, cap. 45, epist. 45, ad *Paulum Presbiter.*

123. Manifestum est quod nisi Deus ipse auxiliis fuerit, et ad clamentes defendat, hostis noster vincit non poterit. *Ibid.*, lib. 4, indic. 13, cap. 100, epist. 56.
124. Si inter tentationum breves tenebras fortis sumus, cito divina lux auxiliis aderit, in cuius adventu tenebrarum virtus evanescit. Lib. 5, in *Regum*, cap. 1.

125. Dum Deus tentata corda tangit, ad spem victoria erigit. *Ibid.*
126. Tentatio electis, divini auxiliū splendor valde vicinus est. *Ibid.*

127. Malignus spiritus ut mentes tentando suparet, prius tenebras cogitationum malarum objecti, deinde concepientiarum flammam ascendit quia nisi prius mente caceverit, ad pravitatem concepientias non impelit. *Ibid.*
128. Si illi tam graves tentationes sustinet, qui ex eo corpore solis cogitationibus oppugnantur, quid paulit puerula, quae delicias fructur? Epist. 22, in *Eustoch.*

129. Scuto fidei ignite diaboli exilinguntur sagittæ. *Ibid.*
130. Nusquam diabolus aperta fronte se prodit. Epist. 90, in *Vita Malchi.*
131. Tanto facilius vineatur, quanto ei citius repugnat. Epist. ad *Demetriad.*
132. Frequentibus procellis christiana vita qualiter atque tentatur, et pressuris lalatur et crescit. Epist. 6, in *Amicum.*
133. Miser et infelix est, qui non fuerit in felicitate tentatus. *Ibid.*

134. Exterum se noverit ab amore Dei, qui nescit tentationibus vexari. *Ibid.*
135. Quid quisque possit, nisi tentatus non dicitur. *Ibid.*

136. Impossibile aliquem (licet sanctus sit) sine tentatione transire in hoc seculo. Super *Psalm. LXVII, vers. 48.*
137. Praecedit tentatio ut sequatur victoria. Lib. 1, super *Math.*, cap. 4, can. 5, num. 46, super illud: *Tunc reliquit eum diabolus.*

138. Humanum est, in corde tentationem perpetui: diabolicum vero est in tentationibus correligere fatigari. *De Allegor.*, super *Ezod.*, lib. 3, cap. 17.

139. Diabolus tanto acris justum per tentationes pungit, quanto eum ad sublimiora et secretiora per habitum, et vitam ordinis cernit transire. *De Allegor.*, super IV *Reg.*, lib. 7, cap. 14.
140. Multum prosum tentationes electis, quia per tentationis victorianam pertingunt ad coronam. *De Orat. Dom.*, cap. 2, pet. 6.

141. Quatuor sunt cause tentationum: prima est loci amonitas; secunda est loci divitiarum; tercia est pretiosis ornatus; quarta est mulierum species. Lib. 1, in *Claust. anime*, cap. 4.

142. Labore amibilium pondus tentationum, ofio multiplicatur tentatio. *Ibid.*, lib. 2, cap. 14.

143. In hoc seculo diabolus insidiatur, mundus adulatur, caro delectatur, anima excecatur, totus homo conturbarat. Lib. 4, in *Anima*, cap. 5.

144. Suggester diabolus, delectatur caro, spiritus consentit. Lib. 2, in *Nuptiis spiriti*, cap. 1.

145. Dominus sepe permittit tentari de vitio aliquo, ne tentati de alio succumbamus. Super *Gen.*, cap. 14.

146. Tentationes fortes et dures, testimonia sunt quod fugerit homo a diabolo: diabolus enim non vexat, nisi adversarios suos. *Ibid.*, cap. 31.

147. Diabolus illum qui recedit ab eo, fortius persequitur, omni peccatorum genere tentans, nunc de isto, nunc de illo: et si forte inventia opiforum, cito subvertit eum. *Ibid.*

148. Tentatio cui non consentitur, non est peccatum, sed materia exercenda virtutis. Super *Job*, cap. 4.

149. Tentatione pulsante cognoscit homo qualis ex eo, et qualis ex Deo sit. *Ibid.*, cap. 33.

150. Quia Deus misericors est et probari tentationibus nos permittit, non reprobari: cito consolacionem infundit, et pugnam tentationum interna pace tranquillat. *Ibid.*, cap. 34.

151. Volens tentat diabolos, sed tentando, nesciens, purgat et probat. *Ibid.*, cap. 31.

152. Tentationes et insultus vironum, justis non nocent, sed prount. Super *Psalm.* cxvi.

153. Omnim tentatione gravissima est non tentari i haec enim gravissima vere est tentatio, quia quinque vulnera facit. *Prose.*

154. Primum est stulta securitas, secundum est torpor animi, tertium est contemptus fratum, quartum est elatio mentis, quintum est negligencia sui. Super *Sap.*, cap. iii.

155. His est optimus modus contra tentationes diabolos, non litigare cum eo, id est, non turbari: quia ex quo homo non consentit, nec turbatur, diabolus statim cessat. Super *In.*, cap. 36.

156. Tunc facile occiditur diabolus, quando tentata est tentatio, et resistitur. *Ibid.*, cap. 37.

157. Multi devici tentationibus daemonis, per elevationem agrotant, et plurimi moriuntur. *Ibid.*, cap. 38.

158. Si diabolus, cuius potestas magna est, te gravior tentaverit, locum tuum ne dimiseris. Super *Thren.*, cap. 1.

159. Justus homo in tentatione non solum purgatur a culpa, sed etiam virtutibus confortatur ad bona digna operanda. Super *Ezecl.*, cap. 4.

160. Non debemus peletere; ut annoventur tentatio: sed ut anima non vineatur. Super *Joen.*, cap. 12, in illud *Math.*, vi. *Et ne nos inducas in tentationem.*

161. Quanto quia melior, et austerioris vite, magis tentatur. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 8.

162. Non in hoc differt a peccatore vir sanctus, quia non similiter et ipse tentatur: sed quia hic etiam magna impugnatione non vincitur, ille autem etiam parva tentatione superatur. *Prose.*

163. Non eset justi aliquicunq; laudabilis fortitudo, si vinecerit intentatis, cum utique victoria locum habere non possit absque adversitate certaminum. Collat. 18, abb. *Piamon.*, cap. 13.

S. JOANNES CHRYSOST. 164. Constanq; et vigil, et sobrium, a tentationibus firmus evadit, et quanto majorés sunt, tanto ejus fortitudo magis augetur. *Prose.*

165. Desses autem et stupimus si vel tentis tentationum aura effilarit, statim commovetur et decidit. Homil. 2, super *Gen.*

166. Mos Dei est, ut neq; a tentationibus viros virtute claros totaliter libertet, sed in ipsis tentationibus tantam suam declarat virtutem, ut tenta-

S. JOAN. CLEM.

167. Tribus generalibus modis diaboli omne bellum in omnibus excitatur. Aut ex nostra negligencia, aut ex superbia, aut ex demonum invidia. Ex his primus miserabilis est, secundus miserabilis, tertius autem beatus. Grad. 26.

168. Nullum certius argumentum est, quod demones a nobis vici sint, si nos scerime arguent. *Ibid.*, grad. 26, de *Different. quietis.*

169. Tentaris? Ista communis est sors omnium vivendum: absque tentationibus nullo pacto prorsus vita ducitur tolera quam habes, quia dum ducitur, certus esto, succedit altera tibi fortassis asperior. Lib. 3, de *Consol. theolog.*, prosa 4.

170. Quanto homo justus plurimes impugnat tentationibus, et quanto remanserit in plurimes evincitur, tanto frequenter, certius, et ideo fortius, quia humilius, in Deum se project, de Deo sperat, et confidit. Lib. 1, de *Consol. theolog.*, prosa 3.

171. Sicut miles Christi, ne paveat tentari: hostes enim debiles sunt, non vincunt, nisi volent. Super *Prolog. Regula S. Benet.*, cap. 2.

172. Necessarium est, et omnino utile, ut ten-

S. JOAN. TRIT.

temur: sed magnopere cavendum, ne superemur. *Ibid.*, cap. 2, text. 8.

173. Licit diabolus data sit facultas tenandi, non tamen datur ei potestas nocendi, nisi quantum Deo permittente, utile est ad nostram exercitacionem. *Ibid.*, cap. 2, text. 17.

174. Licit tribusdam intollerabiles diaboli tentationes videantur, tamen ubi sentit resistentem, facilmente debilitatur: quanto enim percessus fuerit, tanto magis refrigerescit et deficit. *Prose.*

175. Hostis ille debilis est, non vincit nisi volentem. *Ibid.*

176. Ante conversionem procedit turba peccatorum, post conversionem sequitur turba tentationum. *Prose.*

177. Uile est Dei servo post conversionem tentari, quatenus a torpe negligenti sollicitantibus virtus ad virtutes animum per exercitium preparari meritorum. *Ibid.*, cap. 2, text. 32.

178. Plus ledit diabolum una oratio, quam nos ejus offendit tentatio. In cap. 7 *Regule S. Benet.*, grad. 4, verbo *Hoc.*

179. Tentationibus nobismetipsi innocescimus et experimur, si Deum veraciter timeamus. Lib. 4, homil. 10, ad *Mönchos*.

180. Neminem antiquus hostis tentando, potest dejeccere, nisi quem invenerit prius a semetipso defecisse. *Prose.*

181. Oftio totum torporem, incutum supplantat militem, illumque prostrernit facilmente, quem armis invenerit denudatum. *Ibid.*

182. Nisi mens prius executa fuerit, voluntas demoni non succumbit. *Ibid.*, homil. 21.

183. Diabolus tentat improbe et procaciter, sicut musca: quia saepe repulsa, saepe reddit: et sicut canis impudens per unum januam pulsus, reddit per aliam. *Prose.*

184. Tentat autem frequenter et assidue, ut quem impetu vincere non potest, saltum tadio vincat. Lib. 4, de *Tentat. relig.*, cap. 4.

185. Tentatio, cui non consentimus, occasio nobis est meritorum. *Ibid.*, cap. 11.

186. Sicut aurum in igne splendescit, sic homo bono voluntatis in tentatione proficit. *Ibid.*

187. Nulla sine tanta tentatione experimentis opera virtutum, nulla sine probationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congesione victoria. *Prose.*

188. Nam sicut caro si sale non aspergitur, statim nigra fit et corruptitur: ita et anima, nisi tentationibus continuis saliatur, cito resolvitur et relaxatur. *Ibid.*

189. Noli aduersus Dominum murmurare, nihil enim impium pieles parit: non tentat ut perimat, sed probatur ut approbet. *Ibid.*, lib. 2, cap. 4.

S. ISIDORUS HISPAL.

200. Est versuti hostis ista conditio, ut impetu magis conetur tentare quam viribus: quod si quempli suis iniquis suggestionibus in primis motibus forter senserit obluctari, confessum abcedit confusus. Epist. 8, ad *quadam Moniales*.

201. Qui tentato non est, scire non potest, eius fortitudinis existat: pulsatur contraria, et statim utrum sapiens sit, ac stultus, sibi ipsi immotescit. *Ibid.*

202. Tentationes nobis ad virtutum exercititia utilis sunt, que et mala purgant prasterita, et premia nobis cumulant eterna. *Ibid.*

203. Valde necessarium est justum in hac vita virtutis tentari: ut dum virtus pulsatur, de virtutibus non superbiat. *Prose.*

204. Tentari oportet justum, sed tentatione plague, non tentatione luxurie. Lib. 3, de *summo Bono*, cap. 4, sent. 12.

205. Ex si diabolus tentare quoslibet injuste appetit: sed eos qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, nonnisi tentari Deus justè permittit. *Ibid.*, cap. 5.

206. Diabolus non est immissor, sed inceptor potius vitiorum: neque alii concupiscentia fonte sucedunt, nisi ubi prius prava cogitationis delectationes aspergit. Qui si a nobis spernitur, sive dubio confusus abcedit, statimque franguntur tentationis ejus jacula. *Ibid.*, sent. 6.

207. Qui suggestiones diaboli non recipit, in ejus insidias minime transit. *Prose.*

208. Nam facile in consequenti operi repellitur, si prima oblectamenta illius respiciuntur.

209. Diabolus serpens est lubricus, cuius si capilli, id est, prima suggestioni non resistunt, tota interna cordis, dum non sentiuntur, illabitur. *Ibid.*, sent. 13.

210. Tentationum diabolicarum initia fragilia sunt: quae si non moveantur, sed per usum in consuetudinem transeant, in novissimis fortiter convalescentur, ita ut ant iniquum, aut cum difcile vinctur. *Ibid.*, sent. 14, etc.

211. Diabolus suis fautoribus blanditur, Dei vero servis tentamenta molitur. *Ibid.*, sent. 16, etc.

212. Diabolus sanctos omnes non tentando posset, sed tentando persecut: nam qui non in eos intrinsecus regnat, contra eos extrinsecus pulgnat. *Prose.*

213. Tunc contra eum, quem possidet, diabolus acris savit, quando se virtus divina ab eo expellendum cognoscit. *Ibid.*, sent. 17, etc.

214. Plus contra eos diabolus diversis tentationibus insistit, qui possunt alii sua utilitate prodesse; ut dum illi impediuntur, non proficiant qui docendi sunt. *Ibid.*, sent. 19, etc.

215. Diabolus quando decipere quenquam querit, prius naturam uniuscuiusque intendit, et inde se applicat: unde aptum hominem ad peccandum insperxit. *Prose.*

216. Ex ea parte homines diabolus tentat, quae pro exrescente humore facile inclinari ad vitia compicit, ut secundum humoris conspectivam adhibeat et tentacionem. *Ibid.*, sent. 23.

217. Quem non decipit diabolus, per carnis luxuriam, cupiditatis ac noendi malitia tentat. *Prose.*

218. Quem autem nec sic decipit, insidiatur ei superbie ruina: undique enim dolos preparat, quoque inveniat viam, per quam incautum deceptum. *Ibid.*, sent. 27.

219. Unusquisque ad tentationem animum, preparare debet: minus enim, dum sperata adverterit. *Ibid.*, cap. 58, sent. 8.

220. Non potes tentatione vincere, nisi de junius eruditaris; eductatis enim virtu, crescit carnis tentatio. *Lib.*, 2, *de Synonym.*, cap. 4.

221. Patientia virtus deficit, nisi tentatione eruditaria. *De Ligno vite*, tract. 5, *de Patient.*, cap. 4.

222. Ad tentationum pugnas animas preparamus, et intelligamus, quin quanto studiores pro nostra salute fuerimus, tanto vehementius ab adversariis tentamur. *Ibid.*

223. Nulla sine tentationum experimentis opera virtutis, nulla sine probatione fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine agressione Victoria. *Ibid.*

224. Non potest absque tentatione homo ad perfectionem venire: nec sibi innotescit, nisi tentatus: nec potest coronari, nisi vicerit: nec potest vincere nisi certaverit: nec potest certare, nisi inimicum et tentationem habuerit. *Ibid.*

225. Ad virtutis perfectionem proculdubio tentatio via est: que non solum hominem perficit, verum etiam divinae provisores thesaurorum patet. *De Casto Coniugi*, cap. 6.

226. Optimum humana infirmatis medicamentum, est tentatio. *Prose.*

227. Ex impulsu enim tentationis, humiliatus lux emicat, dum sibi ipsi animus notus fit qualis sit. *Ibid.*

228. Nemo se fallat, nemo se decipiat, neque ita quisquam de cordis sui puritate confidat, ut putet se nullis tentationum periculis subiacere, cum per vigil ille tentator, eos acrioribus pulset insidiis, quos maxime videt abstineare a peccatis. *Prose.*

229. Tentatione vincitur, qui vincat ab eadem non veterat. Serm. 3 *Quadrat.*

230. Fallitur prorsus quicunque inter tentatio-

nes hujus vite ab omni se vulnera credit immunem. *Ibid.*, serm. 3.

231. Quantumlibet sapienter et provide index animus suis exterioribus presit, inter ipsas tamen euras nimis ei semper vicina tentatio est. Serm. 5, *de Sejan. septimi mensis.*

232. Nulla sunt sine tentationum experimentis opera virtutis, nulla sine perturbationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congesione Victoria. Serm. 1 *Quadrat.*

233. Tenta sanitas, tentat infirmitas; dum illa materia est negligenter, et haec causa tristitia. Serm. 41 *Quadrat.*

234. Facilius et feliciter ipsum malignum spiritum prava suggestum vincere solemus, si ejus immissiones tamquam inimicorum voluntatis contumelias. *In Speculo spirit.*, cap. 3.

235. Arcu tentationis, tentatus vero tibi fortitudinem praesta. *Parenes.* 138.

236. Quid corpori sano valentique cibus est, idem est tentatio animo forti ac generoso. *Orat.* 6, *de Acedia.*

237. Plantas enutrunt venti: et tentatio confirmat animi fortitudinem. *Ibid.*

238. Sicut caro, si sale non aspergatur, quamvis sit magna et precipua, corruptiur: ita et anima, nisi tentationibus assiduis quodammodo saliatur, continuo resolutior ac relaxatur. *Homil.* 27, in cap. XXXIII *Nun.*

239. Fortitudo quedam et munimem est anime, tentamentum. *Ibid.*

240. Necesse omnes qui volunt exire de regno diaboli, et fines ejus evadere, tentationum ingrumentum certamina tolerare. Serm. 33, *de S. Christopher.*

241. Vita, que intra nos sunt, tentatoribus in tentatione concordant, et vires iniqui spiritibus administrant. *Opusc.* 13, cap. 21.

242. Carni, que tentatur, necesse est ut presidens spiritus principetur; ut cum illa abieciat pugnam, iste quasi desuper intentet minister virgam, dum rigidi terroris adhibet disciplinam. *Opusc.* 32, cap. 6, grad. 10.

243. His qui ad coelestem patriam tendunt, tentationes deesse non possunt. *Ibid.*, cap. 7, grad. 29.

244. Sepe tentatio virtutibus adminicetur, ut laborioso Christi militi merces uberior acquiratur. *Ibid.*

245. Per mala tentationum ad premiorum honora transiit. *Ibid.*, cap. 7, grad. 30.

246. Per experientia tentationum ad bonitatem (que proculdubio Christus est) pervenitur. *Ibid.*

247. Cavendum est, ne dum tentationes repunt, subrepant. Super *Psalm.* cui, vers. 26.

TENTATIO.

— 273 —

TEPIDITAS.

248. Qui nunquam tentatur, nunquam probatur. Super *Psalm.* XLIV, vers. 2.

249. Ad magnum utilitatem fiduciam materia est reservata certaminum, ut non superbia sanctitas, dum pulsatur infirmitas. Lib. 4, *de Vocat.* gent., cap. 8.

250. Laudabilius est atque felicis pugnantem non potuisse vinci, quam desiderium non potuisse tentari. *Ibid.*, lib. 2, cap. 35.

251. Si quis forte aliquis victus tentatione corriuit, non absorbeatur tristitia, nec de Dei miseratione diffidat. *Ibid.*, cap. 37.

252. Omnis tentatio surgit aut interior, aut exterior: interior per cogitationem, exterior per sensum. Part. 1, *de Benjamin minor.*, cap. 31.

253. Milites Christi non minus vincunt tentationes fugient, quam tolerando. Super *Psalm.* XI, in *prince.*

254. Demones nullum tempus, nullum modum, nullum oppugnandi locum intentatum relinquunt: undique, undique machinae contentantur, donec animam penitus subgerint; aut capere se posse desperent, donec aut ejercent, aut spem omnem deposuerint. *De Provid.*, sec. 4.

255. Post tentationem consolatio. Ques. 6, super *Deuter.*

256. Vere magnum et vehementis est tentationis bellum, remissio, et delicia, et regnum, et potestas, et forma corporis. Super II. *Reg.*, quesit. 25, cap. 2, in illud: *Et erat mulier aspectu valde pulchra*, etc.

257. Impugnantur homines a demonibus ex ipsallorum malitia, ordo autem impugnationis ab ipso Deo est. Part. 1, quesit. 114, art. 4.

258. Tentare ut noceat, ita diaboli proprium est, ut homini non competat, nisi ut diaboli ministro. *Ibid.*, art. 2.

259. Diabolus hominem spiritualem non statim tentat de gravibus peccatis, sed paulatim a levioribus incipit, ut postmodum ad graviora perducat. Part. 3, quesit. 41, art. 4.

260. Diabolus non superveniret tibi ad tentandum, nisi te in maiore effectu videret. *De triplex Tentat.*

261. Non poterit aliquis dum in disciplina et devotione perseverare, qui contra tentationes viriliter non pugnat. Serm. 1, *ad Novit.*

262. Nullus, quamvis imbecillus, frangatur aut tentationibus perturbetur: sed meminerit quod tanto ibi erit corona pretiosior, quanto fuerit in resistendo conflitius major. Serm. 5, *Ad frat.*

263. Nescimus sepe quid possimus, sed tentatio aperte quid sumus. Lib. 4, *de Init. Chr.*, cap. 13, sect. 5.

Tom. IV.

SENeca.

TENTATIO CHRISTI.
Vide CHRISTUS TENTATUS.

TEPIDITAS.

SENTENTIA PATERUM.

4. Tepide viventes Christiani, difficilis corri-

v. BEDA.

264. Quandiu in mundo vivimus, sine tentatione esse non possumus. *Prose.*

265. Nemo iam perfectus est et sanctus, qui non habeat aliquando tentationes, et plene eis carevit, non possumus. *Ibid.*, cap. 13, sect. 1.

266. Sunt tentationes homini sepe valde utiles, licet molestae sint, et graves: quia in illis homo humiliatur, purgatur, et eruditur. *Prose.*

267. Omnes sancti per multas tentationes transierunt et profecerunt: et qui tentationes sustinere nequiverrunt, reprobri facti sunt et defecerunt. *Ibid.*, cap. 13, sect. 2.

268. Non est aliquis ordo tam sanctus: nec locus tam secretus, ubi non sint tentationes. *Ibid.*

269. Multi querunt tentationes fugere, et gratias incedunt in eas: per solam fugam non possumus vincere, sed per patientiam et veram humilitatem efficimus fortiores. *Ibid.*, cap. 13, sect. 3.

270. Vigilandum est praecepit circa initia tentationis: quia tunc facilis hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus intrare sinitur, sed extra limen statim ut pulsaverit, illibatiabitur. *Ibid.*, cap. 13, sect. 5.

271. Quidam a magnis tentationibus custodiatur; et in parvis quotidianiis sepe vincuntur: ut humiliatur nunquam de seipsis in magnis confundit, qui in tam medicis infirmantur. *Ibid.*, cap. 13, sect. 13.

272. Suggestionem spernere diaboli, insigne est virtutis, et magni merit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6, sect. 2.

273. In tentationibus et tribulationibus probatur homo, quantum proficit, et ibi magis meritum existit, et virtus melius patet. *Ibid.*, lib. 1, cap. 13, sect. 8.

274. Valde vilis quandoque res est, unde gravis tentatio provenit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 20.

275. Virtus monachii in tentationibus apparet. Lib. 5, libell. 7, *de Fortitud.*, num. 43.

SENTENTIA PAGANORUM.

276. Non dubium est, quin certius robur sit, quod non vincitur, quam quod non lacesitur, cum dubie sint vires inexperie. *De Constantia sapient.* cap. 3.

277. Pulsari homo potest, capi non potest, nisi velet. Epist. 74.

guntur quam pagani. In suis *Prov.*, verbo *Tepida*.

2. Tepidi, si diu ita permanerint, sub onere aut opprimuntur, et succumbunt, aut quedammodo in inferno sunt. Serm. 3, de *Ascens.*

3. Inde tamen perniciosa tepiditas emanat, quia affectus, id est voluntas eorum, qui tepidi sunt, nondum purgata est; nee bonum sic volunt sicut noverunt, et propria concupiscentia abstracti gravior et illiciti. *Prose.*

4. Amant enim in carne suas terrenas consuetudines, sive in verbo, sive in signo, sive in facto, sive in aliquo alio: et si haec interrumpunt aliquando, non tamen penitus rumpunt; inde est quod raro affectiones suas dirigunt in Deum, et eorum compunctionem non continuam, sed horaria est.

5. Implerit autem visitationibus Domini anima non postest, que his tepiditatibus subiecta; et quanto magis illis evacuatissima, tanto amplius istis impletior: si multum, multum: si parum, parum.

6. Neque enim spiritus et caro, ignis et tepiditas in uno domicilio commorantur presertim cum tepiditas ipsi Domino solet vomitum provocare. *Ibid.*

7. Quormodo tepida conversatione, horum obedientia sine devotione, sermo sine circumspectione, oratio sine cordis intentione, lectio sine edificatione. *Prose.*

8. Quos, ut videmus, vir gehennae metus inhibet, vix pudor cohibet, vix frenat ratio, vix disciplina coeret.

9. Non tibi horum vita inferno penitus approximare videatur, dum intellectu affecti, et affectu intellectu repugnante, necesse habent mentem manum ad opera fortium, qui cibo fortium minime sustentantur, socii plane tribulationis, sed non consolationis?

10. Exurgamus obscoeno; quicunque ejusmodi sumus, resusciamus animas, spiritum recolligamus, abjectiones perniciosem tepiditatem, et non quia perniciosa est, et Deo solet etiam vomitum provocare: certe quia molestissima, plena misericordie et doloris, et inferno plane proxima umbra mortis iure censetur. *Ibid.*, serm. 6.

11. Si tepidi es; et evoni jam formidas; non discendas ab eloquio Domini, et inflammat te; quia eloquio ejus ignitum valde. Serm. de *multipli Utilitate verbi Dei*.

12. Sepe corde tepido et arido acceditus, oratione incumbimus: persistentibus autem reperit infunditur gratia, pinguisque pectus, replet visceris inundatio pietatis. Serm. 9, super *Cant.*

13. In tepiditatem incidis, cum incipis remissius agere. Serm. 1, ad *Frates*.

14. Si semel animam, anima incuria, et spiritu dormitante, frigus tepiditatis pervaserit, mox subit quidam animi rigor, et vigor lenescit; languor fingitur virium; horror austernalis intenditur; timor sollicita pauperitatis; contrahitur animus; subtrahitur gratia; protrahit longitudo vite; sopor ratio; spiritus extinguitur; defervescit notitius fervor; ingravescit lepor fastidiosus, refrigescit fraterna charitas; blanditur voluptas; fallit securitas; revocat consuetudine, dissimilatur lex; abdicatur ius, fas prohibitorum; derelinquitur timentia Domini. Serm. 63, super *Cant.*

15. Postremo fit salus de excelso in abyssum, de pavimento in sterquilinum, de solo in cloacam, de celo in comunem, de claustru in seculum, de paradiiso in infernum. *Ibid.*

16. Semper in robusto et vegeto corpore, animis mollior atque tepidior jacet. Epist. 253, ad *abbat. Garin.*

17. Perniciosa tepiditas, quia periculosa est, quia molestissima est. Lib. 6 *Florum*, cap. 15.

18. Gratia Dei in tepido virtutem amittit. Serm. 2, *dorm. 2, post Pent.*

19. Astutus et crudelis hostis diabolus, calliditer veteris artificii, ac multiformis ingenii, animas quas semper persuasione nequamissima desiderat, et quia tepiditas efficerit, etiam in aliorum subversione eas sibi servire compellit. Homil. 35.

20. Melius ibi fuerat in seculo mansisse frigidum quam in monasterio non esse ferventem. *Ibid.*, homil. 30.

21. Nullus respiratur, nisi qui tepidus inventur. Super *Psalm. LXXXIX.*

22. Multa sunt: qui in initio conversionis sua, in servitu Dei ferventes existunt; sed processu temporis pescent. Super *Apocal.*, cap. 2, art. 4.

23. Vir in tempore ac negligenter dies suos transiens, seipsum decipit. *Ad Monachos*, parvus 34.

24. Illi Deus tantorum numerum reprobans non nulli in servitu suo habere tepidum, despici fastidiosum; recusat coactum, respuit indecorum. Homil. 3, ad *Monachos*.

25. Periculosum est atque perniciosa, negligenter ac tepidus agendo multorum animas depravare. *Ibid.*, homil. 4.

26. Spiritu tepido et paulatim a gratia frigescente necesse est carnem et sanguinem, que sua sunt, querere. In suis *Opusca.*, collat. 10, de *Necessitatibus*.

27. Animum ejus, qui proxime Deum accedere velit, non tempestate oportet, sed spiritu fervore. Super *Levit.*, cap. 46.

28. Qui in sanctis monasteriis sunt tepidi, mendaci sunt quasi sagri; non sunt ejiciendi, ut

mortalii. Lib. 4, in *I Reg.*, cap. 4, super illud: *Non exaudiet vos.*

29. Torpentes sibi hinc posse ad salutem suffici credunt, quod sua dimiserunt, quod varia crimina sub habita religione constituti, non admittunt: atque idcirco dormiunt, bibunt, et se cure vivunt; dumque hoc faciunt, tepidi existunt. Super *Apocal.*, cap. 3, super illud: *Quia tepidus es, etc.*

30. Novitii primo fervorem magnum concepiunt, sed postmodum tepiditatem parvunt. Super *Iose.*, cap. xxxiii.

31. Sicut immensa gloria fideliter servientibus Deo reprobitur in futurum: ita poena gravissime preparantur his, qui tepide negligenter quo pronuntieruntur fuerint executi. *De Canob. instit.*, lib. 4, de *Inst. renunt.*, cap. 33.

32. Cum monachus elatione cordis in perniciissimum tempore nocturnum correvert: nec verus monachus, nec secularis effectus est. *Ibid.*, lib. 42.

33. Is qui professus monachum, nec tam viam perfectionis arripit, a spirituali fervore ignoscit. *Prose.*

34. Qui semel tepido exorsus initio monachi cepit abutit vocabulo, nec fervore, quo debuit fieri sua profissionis arripit; non ex se ultro perfecta sapere, nec alterius poterit monitis eruditari. Collat. 4, *abbat. Danielis*, cap. 19.

35. Evidens est tepidus mentis indicium, si verborum salutarium medicinam, quamvis studio nimis assiduitatis ingestam, fastidiose negligenter suscipiat. Collat. 14 *Abbat. Nesterius*, cap. 43.

36. Is cui tepidus animus est, etiamus multi temporis curricula ad sui penitentiam meroeant, nihil firmum atque robustum poterit promoveri: nec Deum facile ad misericordiam communovabit. *Homil. de Iona propheta*.

37. Nihil adeo necet Deo servire voluntibus, si cut mentis tepiditas, quia semper in principio ex parva quadam negligentiā oritur: sed nisi statim ciretur, successivo mirabiliter augetur. Part. 4, de *Regione clausar.*, tract. 1, reg. 1, art. 7.

38. Cum monachus in tepiditatis foveam semel occidetur, ad pristinum fervorem difficulter redit. Orat. 5, in *conventu abbat. habita*.

39. Tepidus est, qui seculeris et vitii majoribus non involvitur, et tamen sine fervore Dei amoris, oliosus inter alios conversatur. *Ibid.*

40. Cito ad veram penitentiam frigidas convertit, quam a consuta negligenter tepidus emendetur. *Ibid.*

41. Multos remissa conversio in prisimos errores reducit, ac viventi tempore resolvit. *Prose.*

42. Horum ergo exempla: quisque conversus

evita, ne dum timorem Dei a tempore incipit, rursum mundans erroribus immergaris.

43. Tepidus in conversione olosa verba et vanas cogitationes esse, noxias non conspicit: quod si a tempore mensis evigilaverit, ea que levia existimat, confessum quasi horrenda atque atrocia pertimescat. Lib. 2, de *rum. Boni*, cap. 10, sent. 4.

44. Ve qui exomitur, quoniam regno Dei ineptus judicatur. *De casto Connub.*, cap. 7.

45. Tepiditas charitatem sufficit, devotionem extinguit, virtutes dehilit, oculis cœcas, aggredit corpus; emerat menteum. *Ibid.*, cap. 15.

46. Sicut vita confusa et abstinentia labor, atque agmina certamina, faciunt unumquemque virum virtutis appellari: ita e contrario remissa vita et ignava, fasti virum ignaviam appellari. Homil. 25, in cap. xxxi, *Numer.*, super illud: *Dixit ad viros virtutis*, etc.

47. Nihil remissum, nihil tepidum habeamus in nobis: sed cum fervore spiritus, et calore fidei cuncta pergamus. Lib. 9, in cap. XI, *Epist. ad Rom.*, super illud: *Spiritus ferventes*, etc.

48. Vicini morti labes est longior animorum. *Epist. ad Macha.*

49. Devotio est fervidus ponitens, quam tepidus innocens: cum ille materiam fervoris habeat, hic tepiditas. Serm. 56, de *S. Martino*.

50. Mens que tot actionem secularium venios recipit, ab amoris intimi fervore tepescit. Opus. 12, cap. 41.

51. Nunc quia Christum agnoscisti, et negligis quem agnoscisti, qui suspectus es, quasi intra os Dei per fidem agnitionem, propiciari per tempore. Lib. 4, de *Gubernatione Dei*.

52. Si incipi tepescere, incipi male habere. Lib. 4, de *Imitatione*, cap. 25, sent. 11.

53. Sicut carbo frigidus conjunctus igni ardenti, fit calidus et ardens, sic tepidus socians se fervido et devolo, fit saepe fervidus et devotus. *In Horrido Rosario*, cap. 1.

54. Tepidus de mane, raro fervescit in vespre. *Ibid.*, cap. 42.

55. Sunt quidam leti et tepidi fratres, in quibus non est fervor spiritualis, sed tantum exterior appetit habitus humilis cum affectu honoris. Serm. 4, ad *Noct.*, divis. 4.

56. Sicut ad successum ollam muscas non appetiunt, si vero tepida fuerit, insident in ea, et faciunt vermes: ita et monachum successum igne divini amoris ingunt demones, tepidum vero illudum et insequeantur. Lib. 3, num. 204.

Vide eliam tit. *Incipere*, sent. 53.

Etymologia. Terra a tero, ter, dicta est. Serm. 3 *Quadrages.*

S. LAURENT.
JUSTIN.

S. PAULIN.
S. PETRUS
DAM.

SALVIANUS.
THOMAS
A KEMPIS.

IN VIT.
PATER.

S. ANTONIUS
DE PADUA.

CASSIODOR. Terra dicta est a *terendo*, quod commenianum grossibus affectatur. Super *Psalm. xi. vers. 19.*

RUGO CARD. *Divisio. Triplex est terra, terra, quam terimus; terra, quam gerimus; terra, quam querimus. Prima est terra mortuorum; secunda, est terra moriturum, scilicet corpus mortuum per peccatum; tertia est terra viventium in eternum. Super Genes., cap. 31.*

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Terra exercitum est hominis, colum corona. *Euar. I, super Genes., ad Hieroniam.*

S. ANTONIUS DE PADUA. 2. Vere conteritur; qui se terram agnoscit. *Serm. Dom. 22 post Trinitatem.*

S. AUGUST. 3. Melius est carne ambulare super terram, quam cupiditate iro sub terram. Super *Psalm. lxxix. vers. 9.*

4. Non vis ut det te Deus manducandum draconis? noli esse cibus draconis. Ubi dictum est draconis: Terra manducabitis; ibi dictum est et prævaricatori: Terra es, et in terram ibis; cibus serpenti esse non vis, nisi esse terra; non eris terra, si terra non sapias. Super *Psalm. ciii. conc. 4.*

5. Terra corpus est simplex, quia clementum. *De Quant. anima, cap. 1.*

6. Inter omnia elementa mundi terra videtur minus speciosa, quam cæstera. Lib. 1, de *Gen. contra Manich.*, cap. 7.

7. Alter absorbet terra aquam sittens, alter solis radius candens: illa indigentia, iste potencia. *Epist. 49, quest. 4.*

8. Auctum cum nihil est, quando in terra est. *Epist. 216.*

9. Deus fecit hominem et bestias, ut impleret terram homini terrenis. *De cœchiz. Rud.*, cap. 13.

10. Deus terram fundavit, atque fecundat. *Lib. 7, de Civitate Dei, cap. 29.*

11. Altera pars sumus coeli, altera terra. *Lib. Meditat.*, cap. 37.

12. Pone in terra terrena, sursum cor. *Tract. 18, super Joan.*

13. Terram sapitis, terrenis pascimini, delectamini, inibiatis, sursus corda non habebis. *Tract. 38, super Joan.*, in illud: *Vos de deorsum estis, etc.*

14. Quid, o homo, que super terram sunt desideria et diligis, coelestia vero non curas? *Serm. de Miseria humana.*

15. Terra sunt, qui terrena sapiunt. *Expos. 2, super Psalm. cxviii, cap. 2, vers. 3, art. 2.*

16. Terra fertili si dicitur fuerit, silvescere; si nimis cogitare fructificare, sit macro; sed si medium tenetur, fertili perseverat. *Lib. de Profectu relig., cap. 1.*

16 bis. Qui terrenis inhaeret, invenire non potest, nisi quid in terrenis latet. *De septem Itinerariis eternitatis*, illm. 3, dist. 5.

17. Omnia que de terra orta sunt, in terram convertentur. Quid terra de terram vendis? mente quod terra es, et in terram revertaris. *Hab. in Decret. Gratian., part. 2, causa 13, quest. 2, can. in Ecclesiasten.*

17 bis. Terram teris, terram geris, et in terram converteris, qui de terra sumeris. *Ibid.*

18. In quantum te in terram abstraxeris, in tantum te coelestibus insinuabis. *Homil. 3, Epiphanius.*

19. In terrenis caro quiescit, sed spiritus deficit. *Super Job, cap. 11.*

20. Terrena sapiunt, qui imaginem terreni, non celestis portant. *Super Hieron., cap. 1.*

21. Omne terrenum revertitur in terram. *Super Daniel., cap. 7.*

22. Terrena operans, terrena expectans est. *Super Luc., cap. 11.*

23. Terra, quia nos omnes genuit, mater est omnium. *Lib. 2 Moral.*, cap. 42.

24. Altitudines terre sunt, lucra rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honestus et sublimis dignitatem: qua terreni eo ipso alii estimant, quo magna putant. *Ibid.*, lib. 31, cap. 49.

25. Terram semper intuctur qui curvus est. *Homil. 31, super Eccl.*

26. Qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. *In septem Psalm. Psalnit.*, super *Psalm. ir. vers. 41.*

27. Quisquis terreno studio terram relinquit, terram non relinquit, sed appetit. *Homil. 10, super Ep. Esrah.*

28. In terra sedition est, bella, atque discordia. *Homil. 31, super Eccl.*

29. Christiani celum debent amare, non terram. *Epist. 37, ad Pamphili. et Ocean.*

30. Qui terrena sapiunt, et terreni inhabitant, carnis desiderio solent aggrevari. *Lib. 2, de Clusione anima, cap. 23.*

31. In rebus conditi nihil terra infirmius, vel corruptibilis inventitur. *Lib. de Vanit. mundi.*

32. Est terra, quae plena est furore Domini: et est terra, quae plena est correptione Domini. *Prose.*

33. Terra, quae plena est furore Domini, est infernum: terra, quae plena est correptione Domini, est ignis purgatorium. *Serm. 63, de Div.*

34. Est terra, quae plena est voluntate Domini, quae est paradisi: et est terra, quae plena est sustentatione Domini, et est hic mundus. *Ibid.*

35. Terra dedit, nec cogitare, nec loqui, nec audire possunt, nisi de terrenis: quia ibi cor, ibi Hugo Card.

CONCILIUM TRIBUBRIENS

lingue, ibi aurei eorum sunt. Super *Prov.*, cap. 17.

S. JOANNES CHERYEOST. 36. Terra ipsa est nutrix, et mater nostra ipsa que nostra patria est, et commune sepulcrum. *Homil. 2, super Genes.*, in illud *Gen. 1: Terra autem invisibilis erat.*

37. Terra quasi optima nutrix singulis temporibus et anni partibus varia et diversa dona nobis profert, precepto dominico serviens. *Ibid.*, lib. 4, cap. 26.

38. Nos qui non de terra in terram vocamus ut Abraham: sed de terra in colum, tante sumus negligentes, ut preferamus terram colum. *Ibid.*, homil. 21.

39. Quæ utilitas, si terra sit fructuosa et ferax, homines autem mali. *Ibid.*, homil. 33.

40. Tu ad terram quasi porcus diaboli artibus persuaseris devolveris. *Homil. 50, super Math. Oper. perf.*

41. Omne quod de terra suscepimus, in terra dimittitur. *Homil. 26, super Math. Oper. imperf.*

42. Terra non germinat nisi pluviam suscepit, nec pluvia fructificat sine terra. *Ibid.*, homil. 32.

43. Terrena perpetrate est quod terrenum efficit, quemadmodum celo digna operari, est quod coelestem reddit. *Homil. 42, super I Cor.*

44. Donec anima terrena miratur, necessario coelestia spernit ac despiciit. *Lib. 2, de Compunct. cordis.*

45. Terra nobis est et patria et sepulcrum. *Homil. 9, super Gen.*

46. Despicere terram, ut coeleste diripias regnum. Quacunquaque in terris acquisieris, servilia sunt: sin illa despicias, in regia eris illustris. Si ea ipsa despiciamus, Deus illa curabit: si ea nos curare velimus, ipso illa despiciet. *Homil. 10, super I Tim.*

47. Non estis de terra, nec de terra venitis; sed pro tempore de terra suscepimus terram, ut per terram vinciatis terram. *Homil. 15, super Math. Oper. imperf.* in illud: *Nolite thesaurizare, etc.*

LACT. FIRM. 48. Si qui se corpori rebus terrenis addixerint, premunirunt in terram, nec assequi possunt divini numini gratiam. *De Ira Dei, cap. 19.*

49. Cum homines Deus artifex ore sublimi, statu recto figuratos, ad contemplationem eis et notitiam Dei excitaverit, curvare se ad terram malum pecudum more. *Ibid.*, cap. 20.

50. Humilis et curvus et promus est, qui ab aspectu cœli, Deique Patris aversus, terrena (quæ calcre debuerat) veneratur. *Ibid.*

SIXTUS PHIL. 51. Angustus animus est, quem terrena decebat. *Ibid.*

52. Opes et corpus ipsum hominis, cuius hospitio utiliter, terra est. *Lib. 2, de divin. Inst., cap. 2.*

53. Vere cœci sunt, qui coelestia non videntes, et tenebris ignorantie circumfusi, terrena et fragilia venerantur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 26.